
Atto n. del

OGGETTO:

11/01/2016

LEGGE 21/11/2000, N. 353 - AGGIORNAMENTO DEL CATASTO DELLE AREE

PERCORSE DAL FUOCO. APPROVAZIONE DEFINITIVA DELL'ELENCO E DELLE

CARTOGRAFIE DEGLI EVENTI VERIFICATISI NELL'ANNO 2014 PUBBLICATI CON

DELIBERAZIONE DI G.C. N. 237 DEL 28/10/2015

Presente

3

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

L'anno DUEMILASEDICI, il giorno UNDICI, del mese di GENNAIO, alle ore 16.25, nella sala delle

adunanze consiliari, convocati nelle forme prescritte dalla legge si sono  riuniti a seduta i signori

Consiglieri comunali.

COPIA

Fatto l'appello, risultano:

SLONGO ADOLFO  ALFREDO SINDACO1

SMOCCIA  STEFANIA CONSIGLIERE2

SCHIEGO  MARIANGELA CONSIGLIERE3

SMAIORANO  FRANCO CONSIGLIERE4

SDESTRATIS TIZIANA CONSIGLIERE5

SVENNERI GIOVANNI CONSIGLIERE6

SDE RUBERTIS GIOVANNI ROSARIO CONSIGLIERE7

SFRISCINI ANTONELLA CONSIGLIERE8

SSCHIRONE MAURIZIO CONSIGLIERE9

SPRONTERA  ANGELO CONSIGLIERE10

SSUMMA ALDO CONSIGLIERE11

NMARSEGLIA COSIMO NICOLA CONSIGLIERE12

SCHIMIENTI ALBERTO CONSIGLIERE13

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dott. MEZZOLLA ANTONIO

S = Presenti n. N = Assenti n.12 1

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la

dichiara aperta ed invita i presenti alla trattazione dell'oggetto sopra indicato e posto all'ordine del

giorno.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 3 del 11/01/2016 - Pagina 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE:

- la delibera di G.C. n. 162 del 21.09.2007 con la quale è stato istituito il  “Catasto dei boschi  e dei  pascoli  percorsi

dal  fuoco” ai sensi dell'art. 10 della Legge n. 353 del 21.11.2000;

- la delibera di G.C. n. 74 del 27.04.2012 con la quale è stato aggiornato e pubblicato il catasto delle aree percorse

dal fuoco ed indicata  la  durata  dei  vincoli  di  cui  all'art. 10 della  Legge 353/2000 per  le particelle interessate da

incendi  a  partire  dall'anno  2004  e  fino  all'anno  2010,  così  come  rilevati  dal  SIM  (Sistema  Informativo  della

Montagna) del Corpo Forestale dello Stato – Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  114  del  22.06.2012  con  la  quale  è  stato  aggiornato  e  pubblicato  il  catasto  delle  aree

percorse dal fuoco di  cui  all'art. 10 della  Legge 353/2000 inerente le particelle interessate da  incendi  verificatisi

nell'anno 2011, così come rilevati dal SIM (Sistema Informativo della  Montagna) del  Corpo Forestale dello Stato –

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  148  del  19.08.2012  con  la  quale  è  stato  aggiornato  e  pubblicato  il  catasto  delle  aree

percorse  dal  fuoco  di  cui  all'art.  10  della  Legge  353/2000  per  le  particelle  interessate  da  incendi  verificatisi

nell'anno 2012, così come rilevati dal SIM (Sistema Informativo della  Montagna) del  Corpo Forestale dello Stato –

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  129  del  22.08.2013  con  la  quale  è  stato  aggiornato  e  pubblicato  il  catasto  delle  aree

percorse  dal  fuoco  di  cui  all'art.  10  della  Legge  353/2000  per  le  particelle  interessate  da  incendi  verificatisi

nell'anno 2013, così come rilevati dal SIM (Sistema Informativo della  Montagna) del  Corpo Forestale dello Stato –

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

-  la  delibera  di  G.C.  n.  237  del  28/10/2015  con  la  quale  è  stato  aggiornato  e  pubblicato  il  catasto  delle  aree

percorse  dal  fuoco  di  cui  all'art.  10  della  Legge  353/2000  per  le  particelle  interessate  da  incendi  verificatisi

nell'anno 2014, così come rilevati dal SIM (Sistema Informativo della  Montagna) del  Corpo Forestale dello Stato –

Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

CONSIDERATO:

- che con la predetta delibera di G.C. n. 237 del 28/10/2015, ai sensi dell'art. 10, comma  2 della  L. 353/2000, sono

stati  pubblicati,  per  30  gg.  consecutivi  all'Albo  Pretorio  comunale,  sia  le  cartografie  che  il  relativo  elenco

riportante  le  particelle  percorse  dal  fuoco  degli  incendi  verificatisi  nell'anno  2014,  come  risultanti  dal  foglio

notizie incendi  fornite dal  SIM (Sistema  Informativo della  Montagna) del  Corpo Forestale dello Stato –  Ministero

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali;

-  che  la  pubblicazione  è  avvenuta  dal  09.11.2015  al  24.12.2015  al  Reg.  pubblicazioni  on-line  n.  1843/2015,

affinché fosse data la possibilità a chiunque interessato di presentazione proprie osservazioni;

DATO ATTO che, nel predetto periodo di pubblicazione, non sono pervenute osservazioni  da  parte di  proprietari  di

terreni percorsi dal fuoco;

CHE occorre  procedere all'approvazione definitiva  degli  elenchi  e  delle  cartografie  relative  alla  perimetrazione

delle aree percorse da incendi per l'anno 2013, allegate alla deliberazione di G.C. n. 237 del 28/10/2015;

DATO ATTO, altresì, che sarà  cura  dell'U.T.C. di  predisporre apposito AVVISO PUBBLICO, da  pubblicare anche sul

sito istituzionale del Comune, per informativa a tutti i  soggetti interessati;

Vista la Legge n. 353/2000, legge quadro sugli incendi boschivi;

Visto i l  D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

Visti i  pareri obbligatori riportati in calce alla proposta di deliberazione;

Con votazione espressa per alzata di mano, che da il seguente risultato finale, proclamato dal Sindaco-Presidente:

Componenti il  Consiglio presenti e votanti: n.12, incluso il Sindaco;

Voti favorevoli UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE IN VIA DEFINITIVA, per  i  motivi  espressi  in narrativa, che qui  si  intendono integralmente riportati,

gli elenchi e le cartografie delle aree percorse da incendi nell'anno 20143, come meglio rappresentati  nell'allegato

adottato  con  deliberazione di  Giunta  comunale  n.  237  del  28/10/2015,  che  costituiscono  la  rappresentazione

dell'aggiornamento del  Catasto  previsto  dall'art.  10  comma  2  Legge 21.11.2000,  n.  353,  con  l'inserimento  degli

eventi verificatisi nel predetto anno;

DI DARE ATTO CHE sulle aree come sopra  individuate, ai  sensi  della  citata  L. 353/2000, a  far  data  dall'incendio,

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 3 del 11/01/2016 - Pagina 2 di 4



graveranno i seguenti divieti e prescrizioni:

1. per anni 15 la destinazione non può essere modificata  rispetto a  quella  preesistente l'incendio ed ha  la  durata

minima  di  quindici  anni. In tali  aree è consentita  la  realizzazione solamente di  opere pubbliche che si  rendano

necessarie per  la  salvaguardia  della  pubblica  incolumità  e dell'ambiente. Ne consegue l'obbligo di  inserire sulle

aree predette  un  vincolo  esplicito  da  trasferire  in  tutti  gli  atti  di  compravendita  stipulati  entro  quindici  anni

dall'evento;

2. per anni 10 nelle zone boscate e nei  pascoli  i  cui  soprassuoli  siano stati  percorsi  dal  fuoco, è vietata  per  dieci

anni  la  realizzazione di  edifici  nonché di  strutture  e  infrastrutture  finalizzate  ad  insediamenti  civili  ed  attività

produttive, fatti  salvi  i  casi  in cui  per  detta  realizzazione siano stati  già  rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in

data precedente l'incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è vietato il pascolo

e la caccia;

3.  per  anni  5  è  vietato  lo  svolgimento  di  attività  di  rimboschimento  e  di  ingegneria  ambientale  sostenute  con

risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di  specifica  autorizzazione concessa  o dal  Ministro dell'Ambiente, per

le aree naturali protette statali, o dalla  regione competente, per  documentate situazioni  di  dissesto idrogeologico

o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

DI INCARICARE l'U.T.C. di  predisporre apposito  AVVISO  PUBBLICO,  da  pubblicare  anche sul  sito  istituzionale  del

Comune, per informativa a tutti i  soggetti interessati;

DI TRASMETTERE i l  presente atto:

1. Alla Prefettura di Taranto – Ufficio Territoriale del Governo; 

2. Alla Regione Puglia – Servizio di Protezione Civile;

3. Al Comando Forestale regionale per il tramite del Comando Forestale di Manduria (TA);

SUCCESSIVAMENTE il Consiglio Comunale 

Con votazione espressa per alzata di mano, che da il seguente risultato finale, proclamato dal Presidente:

Con votazione espressa per alzata di mano, che da il seguente risultato finale, proclamato dal Sindaco-Presidente:

Componenti il  Consiglio presenti e votanti: n.12 incluso il Sindaco;

Voti favorevoli UNANIMI espressi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare immediatamente eseguibile la suddetta deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 3 del 11/01/2016 - Pagina 3 di 4



IL SINDACO - PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla proposta e' stato espresso, a norma degli artt. 49, 147-bis e 153 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarita' tecnica in data 08/01/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  Arch. VERARDI GABRIELLAF.to

- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

la copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento.

l'insussistenza di riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio

dell'Ente derivante dal presente provvedimento.

F.to

PARERI

  Dott. LONGO ADOLFO  ALFREDO   Dott. MEZZOLLA ANTONIOF.to F.to

  Dott.ssa TURCO GRAZIA 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Maruggio, li'_____________26/01/2016

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione diviene esecutiva:

dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione, ai sensi dell' art. 134 comma 3 D.Lgs.  267/2000.

immediatamente, ai sensi dell'art. 134 comma 4 D.Lgs  267/2000.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Maruggio, li'_____________ IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Si attesta che copia di questo atto  viene pubblicato all'albo pretorio di questo Comune il

al numero______ per rimanervi 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.124 del D.Lgs.  267/2000108

26/01/2016

Dott.ssF.to

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 3 del 11/01/2016 - Pagina 4 di 4


